
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 29/12/2020 

 

AREA II - RISORSE 

REGISTRO GENERALE N. 1114 del 29/12/2020 
 

Determinazione di Settore N. 273 DEL 29/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE PER L'ANNO 2021. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 29/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 5 del 21.05.2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 nonché la relativa nota; 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 21.05.2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 

di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 13959 del 01.10.2020, con cui il sottoscritto Dott. Luca Galeotti è stato 

nominato Responsabile del Settore Risorse; 

 

Vista la determina n 493 del 26.06.2020 con la quale si provvedeva ad affidare in via definitiva la fornitura di n 2/4 

lavoratori interinali per 5 giorni settimanali per un totale complessivo di circa 40 ore per il periodo 

01.07.2020/31.12.2020,  alla società Openjob Metis S.p.A.– P.I. 13343690155  con sede in Via Generale Gustavo Fara, 

34 – 20124 Milano (MI), e conseguentemente si provvedeva ad impegnare la somma presunta complessiva di Euro 

20.000,00  iva compresa al capitolo 45/0 denominato “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

TEMPORANEO (INTERINALE)”; 

 

Preso atto che alla data odierna non è stata ancora espletata la procedura per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo tramite gara di appalto ad evidenza pubblica; 

 

Atteso che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti e degli appalti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, approvato con D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 in applicazione ed attuazione di specifiche direttive 

della Comunità Europea;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

 

Visto l’art. 36 del citato D. Lgs. n. 50/2013, a norma del quale:  

 

➢ l’affidamento e l’esecuzione di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, pari ad € 209.000,00, 

avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 

codice (comma 1);  

 

➢ le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato (comma 2, lett. a);  

 

Richiamato il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), così come convertito dalla L. n. 120 

dell’11 settembre 2020, per il quale sono ammessi affidamenti diretti fino a 75.000,00 €; 

 

Richiamata la delibera n. 150 del 14.6.2018 con cui l’Amministrazione comunale ha fornito indirizzi per procedere 

all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per il triennio 2018/2020; 

 

Ritenuto opportuno procedere ad un affidamento temporaneo mediante somministrazione di n 2/4 lavoratori interinali 

per 5 giorni settimanali per un totale complessivo di 40 ore, al fine di non interrompere alcuni servizi; 

 

Dato atto che pertanto si è proceduto ad  avviare una indagine di mercato relativa a n. 5 società (Etjca S.p.A.- Open Jobs 

Metis S.p.A. – Synergie Italia - Generazione Vincente e Lavorint) previo invito a presentare la propria migliore offerta 

in merito “al costo orario totale, comprensivo di margine di agenzia ed IVA” per l’affidamento diretto del servizio di 

somministrazione al fine di individuare la società cui affidare il servizio di somministrazione, stante l’urgenza, anche 

mediante affidamento diretto ai sensi del citato articolo 36, comma 2 - lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m di n 2/4 

lavoratori categoria B3, per la durata di mesi 12 per l’anno 2021, al fine di far fronte alle esigenze degli uffici; 

 

Richiamate le seguenti offerte che sono pervenute nei termini e modalità indicate nella lettera d’invito: 

 

SOCIETA’ N. PROT. OFFERTA 
COSTO ORARIO COMPLESSIVO 

PONDERATO 

Openjob Metis S.p.A N 18970 del 22.12.2020 € 17,87 

Generazione Vincente N 19110 del 23.12.2020 € 18,13 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 29/12/2020 

Humangest s.p.a. N 18443 del 14.12.2020                          € 20,57 

Lavorint N 19074 del 23.12.2020  € 18,56 

Synergie - Italia N 18979 del 22.12.2020  € 17,97 

 

Dato atto che dalle offerte pervenute quella della società Openjob Metis S.p.A.– P.I. 13343690155 con sede in Via 

Generale Gustavo Fara, 34 – 20124 Milano (MI) che ha presenta l’offerta con il prezzo più basso e ritenuto pertanto di 

affidare il servizio di somministrazione di che trattasi alla stessa; 

 

Visto l’art. 192 del T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale 

prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il 

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  

 

Precisato, pertanto, ai sensi del citato art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 

➢ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il funzionamento degli uffici 

comunali; 

➢ il contratto ha per oggetto la fornitura di risorse umane; 

➢ l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.lgs 

50/2016 art. 32 comma 14; 

➢ la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del 

d.lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti 

dell’Ente; 

 

Vista l'autocertificazione presentata ai sensi del D.P.R. 445/2000, giusto prot. n 19201 del 29.12.2020 con la quale lo 

stesso Legale Rappresentante dichiara di non trovarsi in alcuna delle condizioni o situazioni di esclusione previste 

dall’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

Preso atto che il contratto può concludersi mediante scambio di lettera commerciale, secondo gli usi del commercio, ai 

sensi dell’art.32,c.14, del D. Lgs. n.50/2016;  

 

Considerato che, così come previsto dalle Linee guida n.4 dell'ANAC, aventi ad oggetto "Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici", in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto stesso ed al pagamento del corrispettivo pattuito, solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di una penale pari al 

10% del valore del contratto; 

 

Visto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente Ufficio, richiesta n. 

INAIL_23821795 con scadenza validità il 18.01.2021 dalla quale risulta che la società Openjob Metis S.p.A. è in regola 

con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta 

titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi; 

 

Effettuata la verifica esperita sul casellario ANAC – sezione ‘Annotazioni riservate’ in data 29.12.2020 che ha prodotto 

esito negativo;  

 

Richiamato l' art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conseguenza 

del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG ZB82FFBE65; 

 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267; 

 

 

     D E T E R M I N A 

 

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui all’art. 3 

della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni; 

 

2)Impegnare a favore di  società Openjob Metis S.p.A.– P.I. 13343690155  con sede in Via Generale Gustavo Fara, 34 

– 20124 Milano (MI)  la somma presumibile di € 30.000,00 per la fornitura di n 2/4 lavoratori interinali per 5 giorni 

settimanali per un totale complessivo di circa 40 ore per l’anno 2021; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 29/12/2020 

3)di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell' articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di 

seguito indicate: 

 

Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroagg. 03 

Cap./Art. 45/0 Descrizione SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

TEMPORANEO (INTERINALE) 

  CIG ZB82FFBE65 CUP  

Creditore Openjob Metis S.p.A 

Causale 
Fornitura di n 2/4 lavoratori interinali per 5 giorni settimanali per un totale medio complessivo di 40 

ore anno 2021. 

 

4)di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2021 1.03.02.12.001 45/0 € 30.000,00 

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 102/2009), 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2021    30.000,00  € 

 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3,  della legge 136/2010 e s.m.i della Openjob Metis S.p.A. si assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Campli gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione 

o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica. 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 29/12/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to ROMANDINI LUCA                              F.to  GALEOTTI LUCA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 29/12/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 1550 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 31/12/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


